BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination June, 2016

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-03: INDIA FROM 8th CENTURY TO 15th CENTURY A.D.

Time: 3 hours

14179

Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

- 1. What were merchant guilds? Discuss the role played by Aiyyavole guild in the expansion of trading activities in South India.
- 2. Critically examine the nature of Indian polity between 8th to 13th centuries.

EH1-03

1

P.T.O.

3. Discuss the salient features of local administration of the Vijayanagara Empire.20

4. Critically examine the salient features of revenue administration under the Delhi Sultans. 20

SECTION II

5.	Discuss the salient features of Bhakti movement from 13 th to 15 th centuries in India.	12
6.	Describe the central administrative machinery of the Delhi Sultans.	12
7.	Provide a brief survey of Persian sources for Delhi Sultanate.	12
8.	Who were Samantas? What functions did they perform in the early medieval period?	12
9.	Critically examine the composition of the ruling class under the Delhi Sultans.	12
10.	Provide a brief account of the development of Hindi literature during the 13 th to 15 th centuries.	12
11.	Enumerate the position of women in the Sultanate period.	12
12.	Write a note on the development of music in the 13 th to 15th centuries.	12

SECTION III

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each: 6+6=12
 - (a) Hero-stones
 - (b) Kingdom of Sind
 - (c) Chishti Sufis
 - (d) Paintings during Delhi Sultanate

ई.एच.आई.-03

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से 15वीं सदी ई. तक

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

 व्यापारिक श्रेणियाँ क्या थीं ? दक्षिण भारत में व्यापारिक गतिविधियों के विस्तार में अथ्यावोले श्रेणी द्वारा निभाई गई भूमिका की चर्चा कीजिए ।

20

20

 8वीं से 13वीं शताब्दियों के मध्य भारतीय राज्यतंत्र की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

3.	विजयनगर साम्राज्य के स्थानाय प्रशासन का प्रनुख	
	विशेषताओं की चर्चा कीजिए।	20
4.	दिल्ली सुल्तानों के अधीन राजस्व प्रशासन के प्रमुख लक्षणों	
	का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।	20

खण्ड II

5.	13वीं से 15वीं शताब्दियों में भारत में भक्ति आन्दोलन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।	12
6.	दिल्ली सुल्तानों के केन्द्रीय प्रशासनिक तंत्र का वर्णन कीजिए।	12
7.	दिल्ली सल्तनत के फारसी स्रोतों का संक्षिप्त सर्वेक्षण कीजिए।	12
8.	सामंत कौन थे ? प्रारम्भिक मध्यकाल में उनके द्वारा क्या कार्य निष्पादित किए जाते थे ?	12
9.	दिल्ली सुल्तानों के अधीन शासन वर्ग के संघटन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।	12
10.	13वीं से 15वीं शताब्दियों में हिन्दी साहित्य के विकास का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।	12
11.	सल्तनत काल में महिलाओं की स्थिति का वर्णन कीजिए।	12
12.	13वीं से 15वीं शताब्दियों में संगीत के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।	12

खण्ड III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं \vec{q} पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
 - (क) वीर स्तम्भ
 - (ख) सिंध राज्य
 - (ग) चिश्ती सूफ़ी
 - (घ) दिल्ली सल्तनतकालीन चित्रकला